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Sustainable Development Agendas: How Energy and Emission
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Antigua, Guatemala, May 16-18, 2017

LIST OF PARTICIPANTS

COUNTRIES

Brasil

Mr. Michel Vieira Lapip

Tecnologista de InformacGes Geograficas e
Estatisticas

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)
Email: michel.lapip@ibge.gov.br

Mr. Gilberto Ribeiro

Especialista en Politicas Publicas y Gestion
Gubernamental

Departamento de Informaciones y Estudios
Energéticos, Ministerio de Minas y Energia
Email: gilberto.ribeiro@mme.gov.br

Chile

Mr. Alvaro Shee

Encargado de Cuentas Ambientales
Ministerio de Medio Ambiente
Email: AShee@mma.gob.cl

Mr. Harry Lizama
Ministerio de Medio Ambiente
Email: HLizama@mma.gob.cl

Colombia

Mr. Bayron de Jesus Cubillos Lopez

Coordinador de Indicadores y Cuentas Ambientales
Departamento Administrativo Nacional de
Estadistica (DANE)

Email: BJCUBILLOSL@DANE.GOV.CO

Mr. Andrés Alvarez

Subdireccidn de Desarrollo Ambiental Sostenible
Estudio de Impactos Econdmicos del Cambio
Climatico

Departamento Nacional de Planeacién

Email: acalvarez@dnp.gov.co

Mr. Jonathan David Sanchez

Asesor del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
Email: jdsanchez@minambiente.gov.co

Costa Rica

Ms. Irene Alvarado Quesada
Ejecutiva Estadisticas Ambientales
Banco Central

Email: alvaradogi@bccr.fi.cr

Mr. Victor Bazan

Direccidn Sectorial de Energia
Ministerio de Ambiente y Energia
Email: vbazan@dse.go.cr

Curagao

Mr. Christian Jager

Statistical Analyst, Head Business and
Environmental Statistics

Central Bureau of Statistics

Email: chris.jager@gobiernu.cw, cjcur@yahoo.com




Republica Dominicana

Ms. Karina Ramirez

Ministerio de Medio Ambiente

Email: Karina.ramirez@ambiente.gob.do
kariramirez03@gmail.com

Mr. Delio Rincén

Especialista en medio ambiente y desarrollo
sostenible

Ministerio de Economia y Planificacién
Email: DELIOZUNA@GMAIL.COM

Ecuador

Ms. Samanta Villegas

Analista de Indicadores Ambientales
Ministerio de Ambiente

Email: samanta.villegas@ambiente.gob.ec

Guatemala

Mr. Pedro Remis

Especialista Il del Departamento de Estadisticas
Macroecondmicas

Banco de Guatemala

Email: pdrs@banguat.gob.gt
pdremis@hotmail.com

Mr. José Manuel Moro

Asesor Direccion de Cambio Climatico
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales
Email: jmoro@marn.gob.gt

Mr. Juan Valle

Director de Politicas

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales
Email: iclandrade@marn.gob.gt,
juanvallegarrido@yahoo.com.mx

Ms. Edna Abigail Alvarez
Undersecretary of Planning
SEGEPLAN

Email: edna.alvarez@segeplan.gob.gt

Mr. Edvan Marroquin
SEGEPLAN
Email: edvan.marroquin@segeplan.gob.gt

Mr. Mario Roberto Garcia
SEGEPLAN
Email: mario.garcia@segeplan.gob.gt

Jamaica
Ms. Gail Nelson

Science and Technology Development Planner/SIDS

Dock National Coordinator
Planning Institute of Jamaica (P10J)
Email: gnelson@pioj.gov.jm

Meéxico

Ms. Alain de los Angeles Ubaldo

Subdirectora de Consumo de Combustibles
Direccién General de Planeacidn e Informacién
Energéticas

Secretaria de Energia

Email: aubaldo@energia.gob.mx

Mr. Cesar Cabrera

Departamento de Consolidacién de Cuentas
Ambientales

Instituto Nacional de Estadistica y Geografia de
México

Email: cesar.cabrera@inegi.org.mx

Paraguay

Mr. Hugo Ramirez

Jefe del Departamento de Monitoreo Energético
Direccién de Recursos Energéticos.
Viceministerio de Minas y Energia

Email: ramirezh@ssme.gov.py

Mr. Jorge Gonzalez
Secretaria Técnica de Planificacion
Email: jgonzalez@stp.gov.py

Peru

Mr. Ernesto Mercado Ocampo

Profesional de la Direccién Nacional de Cuentas
Nacionales

Instituto Nacional de Estadisticas e Informatica
Email: ernesto.mercado@inei.gob.pe

Ms. Karin Cuba
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico
Email: kcuba@ceplan.gob.pe




Uruguay

Ms. Maria Laura Acosta

Unidad de Relaciones Internacionales y Cooperacion
Ministerio de Industria, Energia y Mineria

Email: marialaura.acosta@miem.gub.uy

Ms. Rossana Gaudioso

Asesora

Secretaria de Agua, Ambiente y Cambio Climatico
Email: rgaudioso@presidencia.gub.uy

INTERNATIONAL ORGANIZATIONS AND
EXPERTS

Centro Agronomico Tropical de Investigacion y
Ensefianza (CATIE)

Mr. Matias Piaggio

Research Fellow of the Environment and
Development - Tropical Agricultural Research and
Higher Education Center (EfD - CATIE)

Email: Matias.Piaggio@catie.ac.cr

CHW Research

Mr. Renato Vargas

Research Director

Email: renovargas@gmail.com

DEFRA (UK)

Mr. Roderick Harris

Natural Capital Accounts and Water Statistics,
Natural Environment Policy

Department for Environment, Food and Rural Affairs
Email: rocky.harris@defra.gsi.gov.uk

Economic Commission for Latin America and
the Caribbean (ECLAC)

Ms. Birgit Altmann

Associate Statistician

Department of Statistics

Email: birgit.altmann@cepal.org

Mr. Franco Carvajal

Environmental Accounting Consultant
Department of Statistics

Email: franco.carvajal@cepal.org

Ms. Rayén Quiroga

Senior Statistician

Department of Statistics

Email: rayen.quiroga@cepal.org

Inter-American Development Bank (IDB)
Mr. Onil Banerjee

Natural Resource Economist

Email: onilb@IADB.ORG

Instituto de Agricultura, Recursos Naturales y
Ambiente (IARNA)

Mr. Jaime Luis Carrera

Email: jaime.luis.carrera@gmail.com

Organizacion Latinoamericana de Energia
(OLADE)

Mr. Marco Yujato

SIG Specialist

Department of Integration

Email: marco.yujato@olade.org

Ms. Tatiana Castillo

SIEL Specialist

Department of Integration

Email: tatiana.castillo@olade.org

UN Environment

Mr. Francesco Gaetani
Science-Policy Coordinator
Regional Office Panama

Email: francesco.gaetani@unep.org

UNSD

Mr. Sokol Vako

Statistician

Environmental-Economic Accounts Section

Email: vako@un.org

World Bank

Mr. Juan Pablo Castafieda

Sr. Environmental Economist
WAVES

Email: jpcastaneda@worldbank.org




Mr. Gunars Platais

Sr. Environmental Economist
WAVES (Guatemala)

Email: gplatais@worldbank.org

Ms. Maria Rodriguez de la Rubia Gassol
Energy and Extractives Global Practice
Email: mrodriguezdelaru@worldbank.org

Ms. Homa-Zahra Fotoubhi

Resident representative of the World Bank in
Guatemala

Email: hfotouhi@worldbank.org

Wuppertal Institute
Mr. Jose Acosta
Email: Jose.acosta@wupperinst.org




